



Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Memorando N.º 288/2025/CMAF/MT
Alta Floresta – MT, 07 de novembro de 2025

De: Maria Emanuelle Martins - Compras
Para: Gabinete da Presidência - V. Ex. Francisco Ailton dos Santos

Prezado, venho através deste informar a Vossa Excelência que através das cotações realizadas, se fez necessário a abertura de processo licitatório para a contratação de empresa especializada para a aquisição de EPI – Equipamento de proteção individual, a qual se faz necessário. Sendo assim solicito a autorização para a abertura deste.

Sem mais a declarar, subscrevo o presente.

Cordialmente,


Maria Emanuelle Martins Esteves
Divisão de Compras


recebido
07/11/25



Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Memorando n.º 289/2025/CMAF/MT,
Alta Floresta- MT 07 de novembro de 2025.

De: Francisco Ailton dos Santos - Gabinete da Presidência
Para: Maria Emanuelle Martins - Compras

Prezados, em resposta ao memorando 288/2025, solicito e autorizo a realizar a abertura de processo licitatório para a contratação de empresa especializada para a aquisição de EPI – Equipamento de proteção individual, a qual se faz necessário. Sendo assim solicito a autorização a abertura deste.

Sem outro objetivo para o momento, subscrevo o presente,
Respeitosamente,

Francisco Ailton dos Santos
Presidente

M. Emanuelle M.
Recebido 07/11/25



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

CNPJ: 15.359.482/0001-48

ALTA FLORESTA - MT, AVENIDA ARIOSTO DA RIVA, Nº 2349, CANTEIRO CENTRAL

SOLICITAÇÃO 00000148/2025

Requerente: FRANCISCO AILTON DOS SANTOS

Solicitada em: 10/11/2025

Órgão: 01 - CAMARA MUNICIPAL

Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL

Sector: 004 - GABINETE DA PRESIDENCIA

Finalidade: SOLICITO A REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA CÂMARA

Justificativa: A AQUISIÇÃO DE EPIS SE FAZ NECESSÁRIA PARA GARANTIR A SEGURANÇA E A PROTEÇÃO ADEQUADA DOS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NA LIMPEZA DA CÂMARA MUNICIPAL.

Cód. TCE	Item	Descrição	Unidade Fornecimento	Tipo	Unidade	Quantidade Solicitada	Valor	Subtotal
259010-7	2954	BOTA BRANCA COM FORRO N º 36	PAR	PRODUTO	UN - UNIDADE	20,0000	76,3500	1.527,00
259010-7	2955	BOTA BRANCA COM FORRO N º 37	PAR	PRODUTO	UN - UNIDADE	20,0000	75,1400	1.502,80
259010-7	2956	BOTA BRANCA COM FORRO N º 38	PAR	PRODUTO	UN - UNIDADE	20,0000	78,2800	1.565,60
259010-7	2957	BOTA BRANCA COM FORRO N º 39	PAR	PRODUTO	UN - UNIDADE	20,0000	61,7700	1.235,40
282416-7	168625	LUVA DE PROTECAO - CONFECCIONADA EM BORRACHA NITRILICA, COM PALMA DA MAO ANTIDSLIZANTE,TAMANHO M, CANO LONGO,CONTRA AGENTES MECANICOS E QUIMICOS	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDADE	200,0000	12,5000	2.500,00
192165-7	168626	AVENTAL DE PROTECAO - EM PVC, MEDINDO 1,20 X 0,70 M, NA COR BRANCA, SEM MANGA E SEM BOLSO	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDADE	30,0000	13,5100	405,30
261493-6	168627	OCULOS DE PROTEÇÃO - MODELO FENIX, LENTES EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS, ABAS LATERAIS DE PROTECAO, LENTES INCOLOR, ARMACAO PRETA E HASTES REGULAVEIS, ACOMPANHA CORDAO DE SEGURANCA.	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDADE	30,0000	7,8100	234,30
00051972	168628	CARRINHO DE LIMPEZA - COM ESPECIFICACOES TECNICAS MINIMAS: FABRICADO EM MATERIAL DO TIPO POLIPROPILENO, 2 BALDES COM CAPACIDADE DE 25 LITROS CADA, RODIZIOS, SISTEMA DE ESPREMEDOR COM PRESSAO E CABO TELESCOPIO 1,40M, ALCA EM ACO TUBULAR, PLACA SINALIZ	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDADE	10,0000	944,2500	9.442,50
313787-2	168629	PLACAS SINALIZAÇÃO INTERNA - PARA INDICAÇÃO DE PISO MOLHADO, EM POLIPROPILENO, NA COR AMARELA, MEDINDO 70,00 X 20,00CM, RETANGULAR, REFLETIVA, RESISTENTE A SOL E CHUVA.	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDADE	10,0000	49,2800	492,80
261496-0	168631	PROTETOR AURICULAR - EM MATERIAL PLASTICO RESISTENTE, PROTECAO AUDITIVA DO USUARIO CONTRA RUÍDOS SUPERIORES A 85 DB, CONSTITUIDO POR DOIS ABAFADORES EM FORMA DE CONCHA MONTADOS SIMETRICAMENTE NAS EXTREMIDADES DE UMA HASTE-SUPORTE AJUSTAVEL, EM FORMA DE	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDADE	10,0000	25,2200	252,20
259010-7	168874	BOTA BRANCA COM FORRO N º 40	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDADE	30,0000	110,7300	3.321,90
Quantidade Itens: 11						Quantidade Total: 400,0000	Total: R\$ 22.479,80	

Incluído Por: MARIA EMANUELLE MARTINS ESTEVES NOUJAIN



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

CNPJ: 15.359.482/0001-48

ALTA FLORESTA - MT, AVENIDA ARIOSTO DA RIVA, Nº 2349, CANTEIRO CENTRAL

SOLICITAÇÃO 00000148/2025

FRANCISCO AILTON DOS SANTOS
REQUERENTE

RESPONSÁVEL PELO SETOR
Maria Emanuelle M. E. Noujain
Chefe de Divisão de Compras

Celso Rogerio da Rocha
Agente Administrativo
Matricula 004



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

CNPJ: 15.359.482/0001-48

ALTA FLORESTA - MT, AVENIDA ARIOSTO DA RIVA, Nº 2349, CANTEIRO CENTRAL

DEFERIMENTO DA SOLICITAÇÃO 00000148/2025

REQUERENTE: FRANCISCO AILTON DOS SANTOS

ÓRGÃO: 01 - CAMARA MUNICIPAL

UNIDADE: 001 - CAMARA MUNICIPAL

SETOR: 004 - GABINETE DA PRESIDENCIA

SOLICITADA EM: 10/11/2025

DEFERIDA EM: 10/11/2025

DESCRIÇÃO: SOLICITO A REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL.

JUSTIFICATIVA: A AQUISIÇÃO DE EPIS SE FAZ NECESSÁRIA PARA GARANTIR A SEGURANÇA E A PROTEÇÃO ADEQUADA DOS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NA LIMPEZA DA CÂMARA MUNICIPAL.

Item	Descrição	Unidade Fornecimento	Unidade	Quantidade Solicitada	Quantidade Deferida	Valor	Total
2954	BOTA BRANCA COM FORRO N º 36	PAR	UN - UNIDA	20,0000	20,0000	76,3500	1.527,00
2955	BOTA BRANCA COM FORRO N º 37	PAR	UN - UNIDA	20,0000	20,0000	75,1400	1.502,80
2956	BOTA BRANCA COM FORRO N º 38	PAR	UN - UNIDA	20,0000	20,0000	78,2800	1.565,60
2957	BOTA BRANCA COM FORRO N º 39	PAR	UN - UNIDA	20,0000	20,0000	61,7700	1.235,40
168625	LUVA DE PROTECAO - CONFECCIONADA EM BORRACHA NITRILICA, COM PALMA DA MAO ANTIDESLIZANTE, TAMANHO M, CANO LONGO, CONTRA AGENTES MECANICOS E QUIMICOS	UNIDADE	UN - UNIDA	200,0000	200,0000	12,5000	2.500,00
168626	AVENTAL DE PROTECAO - EM PVC, MEDINDO 1,20 X 0,70 M, NA COR BRANCA, SEM MANGA E SEM BOLSO	UNIDADE	UN - UNIDA	30,0000	30,0000	13,5100	405,30
168627	OCULOS DE PROTEÇÃO - MODELO FENIX, LENTES EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS, ABAS LATERAIS DE PROTECAO, LENTES INCOLOR, ARMACAO PRETA E HASTES REGULAVEIS, ACOMPANHA CORDAO DE SEGURANCA.	UNIDADE	UN - UNIDA	30,0000	30,0000	7,8100	234,30
168628	CARRINHO DE LIMPEZA - COM ESPECIFICACOES TECNICAS MINIMAS: FABRICADO EM MATERIAL DO TIPO POLIPROPILENO, 2 BALDES COM CAPACIDADE DE 25 LITROS CADA, RODIZIOS, SISTEMA DE ESPREMEDOR COM PRESSAO E CABO TELESCOPIO 1,40M, ALCA EM ACO TUBULAR, PLACA SINALIZ	UNIDADE	UN - UNIDA	10,0000	10,0000	944,2500	9.442,50
168629	PLACAS SINALIZAÇÃO INTERNA - PARA INDICAÇÃO DE PISO MOLHADO, EM	UNIDADE	UN - UNIDA	10,0000	10,0000	49,2800	492,80



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

CNPJ: 15.359.482/0001-48

ALTA FLORESTA - MT, AVENIDA ARIOSTO DA RIVA, Nº 2349, CANTEIRO CENTRAL

DEFERIMENTO DA SOLICITAÇÃO 00000148/2025

	POLIPROPILENO, NA COR AMARELA, MEDINDO 70,00 X 20,00CM, RETANGULAR, REFLETIVA, RESISTENTE A SOL E CHUVA.						
168631	PROTETOR AURICULAR - EM MATERIAL PLASTICO RESISTENTE, PROTECAO AUDITIVA DO USUARIO CONTRA RUIDOS SUPERIORES A 85 DB, CONSTITUIDO POR DOIS ABAFADORES EM FORMA DE CONCHA MONTADOS SIMETRICAMENTE NAS EXTREMIDADES DE UMA HASTE-SUPORTE AJUSTAVEL, EM FORMA DE	UNIDADE	UN - UNIDA	10,0000	10,0000	25,2200	252,20
168874	BOTA BRANCA COM FORRO N º 40	UNIDADE	UN - UNIDA	30,0000	30,0000	110,7300	3.321,90
TOTAL:		11		400,0000	400,0000	1.454,8400	22.479,8000

Segunda-feira, 10 de Novembro de 2025

Francisco Ailton dos Santos
Vereador - PRESIDENTE

Incluído Por: MARIA EMANUELLE MARTINS ESTEVES NOUJAIN